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Allegato A  

 

TARIFFE ORDINARIE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI  

DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE  
(art. 1, commi da 816 a 847, della Legge n. 160/2019) 

 

TARIFFE BASE 

 

Tariffa base canone unico annuale: € 30,00 

Tariffa base canone unico temporaneo: € 0,60 

 

Suddivisione del territorio comunale per l’applicazione del canone: 

1ª Categoria: centro storico (come perimetrato nel relativo piano di recupero e comprendente pertanto 

Viale Bottego), Via Piave, Via Montegrappa, Via Nervesa, Piazza Farnese, Via della Repubblica, Via 

Europa, Via Caduti Partigiani, Largo Roma, Via Donatori di Sangue, Viale della Libertà, Piazzale 

Marconi, Via Gramsci, Via P.V. Manara, Piazzale Lauro Grossi, Via Alcide de Gasperi, Via Caduti 

del lavoro, Via 1° maggio, Via Primo Brindani. 

2ª Categoria: le restanti vie ed aree del centro urbano e del territorio comunale. 

 

1. TARIFFA STANDARD ANNUALE:  

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie permanenti, 

le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

 

CATEGORIE MOLTIPLICATORE TARIFFA ANNUA PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 

1° categoria 1,00 € 30,00 

2° categoria 0,75 € 22,50 

 

2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:  

Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie giornaliere le misure 

tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

 

CATEGORIE MOLTIPLICATORE TARIFFA A GIORNO PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 

1° categoria 1,00 € 0,60 

2° categoria 0,75 € 0,45 

 

Le tariffe ordinarie sono rivalutate annualmente contestualmente al Bilancio di Previsione in base alla 

variazione media annua, riferita al mese di ottobre dell’anno precedente, dell’indice ISTAT nazionale 

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati fermo restando il potere della Giunta 

Municipale di modificarne l’importo. 
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TABELLE DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI DI VALUTAZIONE ECONOMICA E 

TARIFFE PER LE SPECIFICHE ATTIVITÀ ESERCITATE DAI TITOLARI DELLE 

CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI  

 

 

OCCUPAZIONI DI SUOLO PERMANENTI 

 

 

Tipologia di occupazione coefficiente 

moltiplicatore

tariffa al m² 

1ª categoria

tariffa al m² 

2ª categoria

Occupazioni permanenti suolo 0,60 18,00 €           13,500 €         

Tariffa occupazione soprassuolo con tende 0,18 5,40 €             4,050 €           

Aree con concessione di sosta per accesso alla 

proprietà privata 0,30 9,00 €             6,750 €           

Tariffa per innesti od allacci erogazione pubblici 

servizi 0,90 27,00 €           20,250 €         

Tariffa annua per occupazioni con seggiovie e 

funivie:

   - fino a 5 Km 1,70 51,00 €           38,250 €         

   - per ogni Km o frazione oltre i 5 Km 

     (maggiorazione) 0,25 7,50 €             5,625 €           

Distributori di carburante 0,25 7,50 €             5,625 €           

Serbatoi sotterranei (carburanti e non)

(per ogni mille litri o frazione di capacità) 0,30 9,00 €             6,750 €           

Impianti di ricarica veicoli elettrici 2,00 60,00 €           45,000 €         

Tariffa per distributori automatici di tabacchi 0,35 10,50 €           7,875 €           

Tariffa occupazione sottosuolo 0,25 7,50 €             5,625 €           

Passi carrabili esenti

Tariffa per occupazioni permanenti realizzate con 

cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro 

manufatto, da aziende di erogazione servizi pubblici

€ 1,50 ad utenza (minimo € 800,00)
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OCCUPAZIONI DI SUOLO TEMPORANEE 

 

 

Tipologia di occupazione coefficiente 

moltiplicatore

 tariffa 1ª 

categoria 

 tariffa 2ª 

categoria 

Tariffa base per occupazioni temporanee di suolo 2,1 1,26 €       0,9450 €    

Tariffa occupazione soprassuolo con tende 0,6 0,36 €       0,2700 €    

Tariffa occupazione suolo con autovetture di uso privato 

realizzate su aree a ciò destinate dall'ente 2,1 1,26 €       0,9450 €    

Tariffa occupazione suolo per manifestazioni politico 

culturali 0,4 0,24 €       0,1800 €    

Tariffa soprastante e sottostante il suolo 1,4 0,84 €       0,6300 €    

Tariffa occupazione suolo per attività edili 1,00 0,60 €       0,4500 €    

Tariffa occupazione suolo collegate all'attività dei 

pubblici esercizi 0,40 0,24 €       0,1800 €    

Tariffa occupazione suolo collegate all'attività dei 

pubblici esercizi per il mese di aprile 2022 0,20 0,12 €       0,0900 €    

Tariffa occupazione suolo per esposizione merci fuori 

negozio 0,60 0,36 €       0,2700 €    

Occupazioni temporanee di  sottosuolo o soprasuolo 

comunale per condutture reti erogazione pubblici servizi 1,05 0,63 €       0,4725 €    

Tariffa suolo e soprassuolo dello spettacolo viaggiante

   - fino a 100 m² 0,20 0,12 €       0,0900 €    

   - da 101 m² a 1000 m² 0,10 0,06 €       0,0450 €    

   - superficie superiore a 1000 m² 0,05 0,03 €       0,0225 €    

Tariffa suolo e soprassuolo dello spettacolo viaggiante 

dal secondo giorno di occupazione

   - fino a 100 m² 0,07 0,042 €     0,0315 €    

   - da 101 m² a 1000 m² 0,035 0,021 €     0,0158 €    

   - superficie superiore a 1000 m² 0,015 0,009 €     0,0068 €    

Tariffa per occupazione temporanea di sottosuolo e 

soprassuolo stradale con condutture, cavi e impianti in 

genere di lunghezza inferiore ad 1 Km

   - non superiore a 30 giorni 26,00 15,60 €     11,7000 €  

   - da 31 a 90 giorni 33,80 20,28 €     15,2100 €  

   - superiore a 90 giorni 39,00 23,40 €     17,5500 €  

Tariffa, al Km o frazione, per occupazione temporanea di 

sottosuolo e soprassuolo stradale con condutture cavi e 

impianti in genere eccedente 1 Km di lunghezza

   - non superiore a 30 giorni 35,00 21,00 €     15,7500 €  

   - da 31 a 90 giorni 45,50 27,30 €     20,4750 €  

   - superiore a 90 giorni 52,50 31,50 €     23,6250 €   
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OCCUPAZIONI DI SUOLO PER MERCATI E FIERE 
(art. 1, commi 837-843, L. n. 160/2019) 

 

 

Il canone è comprensivo del prelievo dei rifiuti (comma 838) 

 

Alle occupazioni ricorrenti con cadenza settimanale si applica la riduzione del 40% 

 

Tariffa standard giornaliera:  

 

CATEGORIE COEFFICIENTE 

MOLTIPLICATORE 

TARIFFA A GIORNO PER METRO 

QUADRATO 

1° categoria 1,00 € 0,75 

2° categoria 0,75 € 0,5625 

 

Moltiplicatori per fasce orarie: 

 

FASCIA ORARIA MOLTIPLICATORE 

Dalle 7:30 alle 19:30 0,85 

Dalle 19:30 alle 7:30 del giorno successivo 0,15 

Totale 1,00 

 

Coefficienti moltiplicatori di valutazione economica 

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE

COEFFICIENTE 

MOLTIPLICATORE

Occupazione suolo con banchi di vendita di venditori ambulanti in occasione di 

mercati 0,85

Occupazione suolo con banchi di vendita di venditori ambulanti in occasione di 

festeggiamenti e fiere 1,50

Occupazione soprassuolo con banchi di vendita per mercati, festeggiamenti e fiere 

(parti sporgenti dai banchi o dalle aree occupate) 0,22

Occupazioni realizzate da produttori agricoli 0,40  
 

Esempi di tariffe: 

  

Tipologia di occupazione tariffa al 

m² 1ª 

categoria

moltiplicatore 

fascia oraria

coefficiente 

moltiplicatore 

valutaz. econ.

riduzione 

ricorrente

tariffa 

giornaliera 

al m²

Banco nel mercato settimanale del lunedì - 

zona 1 - fascia oraria 7:30-19:30 - 

ricorrente 0,75 €   0,85 0,85 40% 0,3251 €  

Banco in fiera - zona 1 - fascia oraria 

7:30-19:30 0,75 €   0,85 1,5 0,9563 €  

Produttore agricolo - fascia oraria 7:30-

19:30 - ricorrente 0,75 €   0,85 0,4 40% 0,1530 €  

 
  



 

 5 

PUBBLICITÀ PERMANENTE 

 

 

Tipologia di diffusione

soggette a tariffazione zona unica

coefficiente 

moltiplicatore

Tariffa al m²

Pubblicità

    superficie fino a m² 1,00 0,40 12,00 €          

    superficie >m² 1,00  fino a m² 5,50 0,45 13,50 €          

    superficie >m² 5,50  fino a m² 8,50 0,70 21,00 €          

    superficie >m² 8,50 0,90 27,00 €          

Pubblicità luminosa/illuminata 

(maggiorazione del 100% - art.38, c.4 Reg.Com.)

    superficie fino a m² 1,00 24,00 €          

    superficie >m² 1,00  fino a m² 5,50 27,00 €          

    superficie >m² 5,50  fino a m² 8,50 42,00 €          

    superficie >m² 8,50 54,00 €          

Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e altro (tariffa al m² del 

pannello o schermo) 1,10 33,00 €          

Autoveicoli con portata superiore a Kg 3000 ed ogni rimorchio (1) 2,50 75,00 €          

Autoveicoli con portata inferiore a Kg 3000 ed ogni rimorchio (1) 1,65 49,50 €          

Altri veicoli ed ogni rimorchio (1) 0,80 24,00 €          

Pubblicità visiva all'interno ed all'esterno di veicoli in genere (autobus, 

filobus, battelli)

    superficie fino a m² 1,00 0,40 12,00 €          

    superficie >m² 1,00  fino a m² 5,50 0,45 13,50 €          

    superficie >m² 5,50  fino a m² 8,50 0,70 21,00 €          

    superficie >m² 8,50 0,90 27,00 €          

(1) il canone viene applicato forfettariamente a veicolo indipendentemente dalla superficie

 del messaggio pubblicitario  
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PUBBLICITÀ TEMPORANEA 
 

Tipologia di diffusione

soggette a tariffazione zona unica

coefficiente 

moltiplicatore

Tariffa al m² Tariffa al m² 

per 15 giorni

Pubblicità opaca (1)

(per ogni periodo di 15 giorni o frazione - art.38 c.3 Regol.Com.)

    superficie fino a m² 1,00 0,07 0,042 €      0,63 €        

    superficie >m² 1,00  fino a m² 5,50 0,08 0,048 €      0,72 €        

    superficie >m² 5,50  fino a m² 8,50 0,11 0,066 €      0,99 €        

    superficie >m² 8,50 0,14 0,084 €      1,26 €        

Pubblicità luminosa/illuminata (1)

(maggiorazione del 100% per ogni periodo di 15 giorni o frazione - 

art. 38, c. 3 e 4 Regol.Com.)

    superficie fino a m² 1,00 0,084 €      1,26 €        

    superficie >m² 1,00  fino a m² 5,50 0,096 €      1,44 €        

    superficie >m² 5,50  fino a m² 8,50 0,132 €      1,98 €        

    superficie >m² 8,50 0,168 €      2,52 €        

Pubblicità effettuata attraverso proiezioni in luoghi pubblici o 

aperti al pubblico 

(tariffa al giorno) 3,50 2,10 €        

Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di 

manifestini od altro materiale pubblicitario oppure mediante 

persone circolanti con cartelli. 

(Tariffa al giorno per ogni persona impiegata) 3,50 2,10 €        

Pubblicità effettuata con aeromobili mediante scritte, striscioni, 

lancio manifestini, ecc. 

(Tariffa al giorno) 80,00 48,00 €      

Pubblicità effettuata con palloni frenanti e simili

(Tariffa al giorno) 40,00 24,00 €      

Pubblicità effettuata a mezzo apparecchi amplificatori e simili 

(sonora).  

(Tariffa al giorno per ciascun punto di pubblicità) 12,00 7,20 €        

(1) tra cui camion vela, striscioni e similari etc.  
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AFFISSIONI 

 

Tipologia COEFFICIENTE 

MOLTIPLICATORE

Tariffa al giorno al 

m²

Affissioni di superfici fino a m² 1,00

    tariffa per i primi 10 giorni (minimo 10 giorni) 0,270 0,162 €                

    tariffa per ogni giorno successivo al decimo 0,160 0,096 €                

Affissioni di superficie superiore a m² 1,00

    tariffa per i primi 10 giorni (minimo 10 giorni) 0,326 0,196 €                

    tariffa per ogni giorno successivo al decimo 0,194 0,116 €                

Annunci Mortuari  (minimo 10 giorni) 0,410 0,246 €                 

 

- Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il canone è maggiorato del 50%.  

- Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il canone è maggiorato del 100%. 

- Per manifesti di Stato, Regioni, Province, Comuni, Partiti, Associazioni politiche, sindacali, 

culturali, filantropiche, religiose, italiane o dei paesi della U.E., Associazioni d’arma e 

combattentistiche a carattere nazionale, Società di Mutuo Soccorso legalmente riconosciute, 

E.N.A.L., E.N.I.T., spettacoli viaggianti e di beneficenza, festeggiamenti patriottici e religiosi 

il canone è ridotto del 50%. 

- Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od 

entro i due giorni successivi, se si tratta di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le 

ore notturne dalle 20:00 alle 7:00 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% sul 

canone base con un minimo di € 28,50. 

 

 

Esempi di calcolo importo affissioni: 

- affissione per 15 giorni di 4 manifesti misura cm 70 x 100 (0,7 m²): 

4 x [(0,7 x € 0,162 x 10 giorni) + (0,7 x € 0,096 x 5 giorni)] = 4 x [€ 1,134 + € 0,336] =  

= € 5,88  

arrotondato a € 6,00 

 

- affissione urgente per 10 giorni (minimo) di 6 annunci mortuari cm 70 x 50 (0,35 m²): 

6 x (0,35 x € 0,246 x 10 giorni) + € 28,50 = 6 x € 0,861 + € 28,50 = € 33,66  

arrotondato a € 34,00 

 

 


